Технический комитет по стандартизации
«Спортивные и туристские изделия, оборудование,

инвентарь, физкультурные и спортивные услуги»

_________________________________________________________

www.tk444.su                          tk444@inbox.ru                               +7 916 356 3552

Протокол заседания № 32

Технического комитета по стандартизации

«Спортивные и туристические изделия, оборудование, инвентарь,

физкультурные и туристические услуги» ТК 444

Москва,

Дата оформления: 26.07.2024

Форма проведения: заочное обсуждение и голосование по текущим вопросам.

Приняли участие представители организаций-членов ТК 444: Смирницкий

С.И., Минспорт России; Быканов А.Н., СРО «Промспорт»; Мяконьков В.Б.,

ОФСОО «РАСС»; Стреха А.А., ФГБУ «Институт стандартизации»; Королёв В.А.,

Ассоциация «Испытательный центр «ВИСТИ»; Егоров В.Ю., АНО «Центр

содействия развитию физической культуры и спорта»; Антонов С.А., ООО

«ЦНИЛвОФКиС»; Полухина Т.Г., ООО «Федерация фитнес-аэробики России»;

Ахмедпашаев С. М., АО «НПО Стеклопластик»; Назарова Т.П., ОАО «ИНПЦ

ТЛП»; Силина Е.А., НП «Национальное сообщество профессиональных

участников спортивно-оздоровительной индустрии»; Морозов И. В., ООО «ПК

«ТЭС»; Баишева Д. А., ГБУ Республики Саха (Якутия) «Республиканский центр

национальных видов спорта им. Василия Манчаары»;   Иванов Б.А., ЗАО «ЗИСО»;

Быканов А.Н. (по довереннности), Ассоциация физкультурно-спортивных,

школьных тренеров и учителей физкультуры (АФСТ); Щелоков И.В., ООО «ФСИ

Аналитика»; Никоноров А.Г. ООО «Федерация спортивного туризма России»;

Белый К.В., РОО «Спортивный клуб «Бусидо»; Пересекин К.А., ООО «РЭЙ-

СПОРТ.

В голосовании не приняли участие Гусак И.В., ООО «Федерация

скалолазания России»; Кулаков А.А., ООО «Спортивный Сервис»; Е.В.

Посыпайко, ООО «Эксперт Диагностика»; Кошуба К.Ю., ООО «Институт

спортивных сооружений»; Урбановский К.А. НО «Ассоциация производителей

модульных зданий и сооружений».

Председатель заседания: А.Н. Быканов

Секретарь: Н.В. Авдеева

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Обсуждение и принятие решения по предложениям от организаций для

включения в ПНС-2025;

2.   Согласовать изменение вида работ для темы, внесенной в ПНС-2023 под

шифром 1.8.444-1.203.23 на: разработка стандарта на услуги в бассейнах для

плавания, требования к которым изложены в ГОСТ Р 58458 «Бассейны для

плавания. Общие технические условия»;

3. Согласовать наименование проекта стандарта «Услуги бассейнов для

плавания. Общие требования».

4. В случае одобрения большинством голосов вышеуказанных предложений

по теме 1.8.444-1.203.23 просить Росстандарт о внесении изменения в ПНС.

5. О выполнении организациями-членами ТК и их представителями взятых на

себя обязательств участвовать во всех мероприятиях ТК.

По первому вопросу:

В соответствии с ГОСТ Р 1.2-2020 и решением, принятом на заседании ТК

№ 31 от 12.04.2024 заинтересованные организации подготовили и направили

предложения о разработке и пересмотре следующих стандартов:

- Бассейны для плавания. Общие технические условия.

- Объекты спорта. Классификация. Общие требования.

- Бассейны для спортивного плавания. Разметка. Технические условия

- Инвентарь для мас-рестлинга. Требования и методы испытаний

- Лед искусственный для хоккея. Общие технические условия

- Оборудование для сумо. Дохё. Технические условия.

- Экипировка для сумо. Маваси. Технические условия.

- Оборудование для спортивных игр. Оборудование волейбольное.

Требования и методы испытаний

- Покрытия спортивные резиновые рулонные. Технические условия

- Покрытия полимерные и резиновые плиточные. Технические условия

На основании поступивших предложений было подготовлено и разослано

членам ТК письмо и опросный лист для голосования. В голосовании приняли

участие 19 членов ТК (в соответствии с ГОСТ Р 1.1-2020 кворум составляет 1/2

списочного состава членов комитета).

За включение в ПНС-2025 проголосовали 19 членов, против и

воздержавшихся -  нет.

Постановили: Одобрить включение в ПНС-2025 вышеуказанные темы.

По вопросам 2-4:

Членам ТК было подготовлено и разослано письмо 12.07.2024 № 1207/1 с

информацией о работе по теме 1.8.444-1.203.23.

В соответствии с ПНС-2023 осуществляется пересмотр ГОСТ Р 57015-2016

«Услуги населению. Услуги бассейнов. Общие требования», закрепленного за ТК

346 «Услуги населению».

В процессе публичного обсуждения были получены замечания и

предложения заинтересованных организаций разработать стандарт на

физкультурно-оздоровительные и спортивные услуги бассейнов для плавания

соответствующий положениям Распоряжения Правительства РФ от 06.09.2021

№2466-р «Об утверждении перечня видов физкультурно-оздоровительных услуг»

и области деятельности ТК 444, не включать услуги, выходящие за рамки

компетенции специалистов по спортивному и физкультурно-оздоровительному

оборудованию и услугам. Предложения приняты разработчиком: вместо

пересмотра ГОСТ Р 57015-2016 на услуги для всех видов бассейнов для всех

категорий граждан, разработан проект нового стандарта на услуги в спортивных

бассейнах для занимающихся физкультурой и спортом. Изменение вида работ

повлекло необходимость изменения наименования проекта стандарта для

приведения в соответствие с его содержанием. Новое наименование проекта

ГОСТ Р «Услуги бассейнов для плавания. Общие требования».

Подготовленный проект стандарта разослан для ознакомления и принятия

решения по вопросам изменения:

- вида работ на – разработка стандарта;

- наименования проекта стандарта;

- в случае одобрения большинством голосов предложено просить

Росстандарт о внесении указанных изменений в ПНС.

Разослан опросный лист для голосования. В голосовании приняли участие

19 членов ТК (в соответствии с ГОСТ Р 1.1-2020 кворум составляет 1/2

списочного состава членов комитета).

За предложенные изменения проголосовали 19 членов, против и

воздержавшихся -  нет.

Постановили: Одобрить вышеперечисленные предложения по изменениям

вида работ, наименования проекта стандарта и обратиться в Росстандарт с

просьбой внесения изменения в ПНС

По пятому вопросу:

К сожалению, не всегда и не все представители организаций-членов ТК

принимают участие в обсуждении вопросов по переписке, очных заседаниях ТК и

не представляют замечания и предложения в проекты обсуждаемых стандартов.

При вступлении в состав ТК организации сообщали о том, что политику,

проводимую ТК разделяют и обязуются принимать участие в работах. ГОСТ Р 1.1-

2020 предусматривает процедуру исключения из состава ТК организаций,

игнорирующих выполнение взятых обязательств.

Постановили: Информацию принять к сведению. В случаях дальнейшего

невыполнения членами ТК взятых на себя обязательств участия в работе ТК,

ответственному секретарю ТК Авдеевой Н.В. подготовить и направить письма с

предложением о выходе из состава ТК организациям, не принимающим участия в

работе.

Заместитель председателя ТК 444

А.Н. Быканов

Ответственный секретарь Т К 444

Н.В. Авдеева